
 

 

 

 
Polo museale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre – RdO 
 
  
 
Oggetto:        AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SPAZI ALL’INTERNO DELL’ORTO 

BOTANICO DI ROMA DOVE ORGANIZZARE UN EVENTO PER LA 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI ATTRAVERSO INSTALLAZIONI 
LUMINOSE E L’ILLUMINAZIONE ARTISTICA E DINAMICA DELLA 
VEGETAZIONE SECONDO PERCORSI TEMATICI NEL CORSO DELLE 
FESTIVITÀ NATALIZIE NEGLI ANNI 2023-2024,2024-2025 (CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER IL 2025-2026). 

 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e 
dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm. e ii., per quanto applicabile; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2023 - 2025; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 32/2023  Prot. n. 0000308 del 02/08/2023 - [UOR: SI000084 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5006 del 28/12/2022 con la quale 
alla dott.ssa SALVATI MARIA DANIELA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Polo 
museale dal 01/03/2023 al 31/12/2023; 

 
VISTA la delibera del 15.12.2022  della Giunta del Polo Museale Sapienza  con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023; 

 
VISTO il verbale di Giunta del 15.06.2023 dove il Presidente del PMS prof. Fabio 

Attorre comunica che è in atto la procedura per la organizzazione 
dell’evento Incanto di Luci; 

 
VISTO il verbale del Collegio dei Musei del PMS in data 23.06.2023, dove viene 

espresso parere favorevole alla procedura per l’organizzazione dell’evento 
Incanto di Luci 

 
CONSIDERATO il Disposto n.3250/2023 Prot.70406 del 26.07.2023 a firma del Dirigente 

dell'Area Appalti e Approvvigionamenti, con il quale la dott.ssa Salvati 
Maria Daniela è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e 
servizi effettuate dal Centro di spesa Polo Museale Sapienza nell'anno 
2023; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in concessione all’esito di una procedura 

competitiva da assegnare all’esito di una valutazione tecnica ed 
economica come da documentazione allegata 

 
RITENUTO pertanto, di procedere, per la selezione del Concessionario tramite 

pubblicazione sul sito:  https://web.uniroma1.it/trasparenza/ 
 
ACCERTATA     che la presente concessione non comporta alcun onere per il bilancio 

2023/2024 e 2025; ma al contrario un introito minimo di almeno €.80.000 
fino ad un massimo di € 150.000, per un valore unitario di € 1 fino ad un 
massimo di 150.000 visitatori in ragione del numero dei visitatori che, 
stante ai risultati della precedente edizione dovrebbe essere 
ragionevolmente raggiungibile 

  
 
 

DETERMINA 

1. la nomina di SALVATI MARIA DANIELA, in possesso dei requisiti professionali di cui 
alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa, quale Responsabile Unico del 
Procedimento  

2. che il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità 
dell’oggetto dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale designate 
dal Responsabile Scientifico (se del caso);  

3.  di autorizzare per le motivazioni indicate in premessa la procedura come da allegati atti, 
per una procedura competitiva per l’individuazione del concessionario sulla base 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

4. di approvare a) la lettera di invito e b) lo schema di contratto di concessione; 

5. di affidare la concessione anche in presenza di una sola offerta valida; 

6. di dare atto che l’affidamento in concessione non comporta alcuna spesa  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa MARIA DANIELA SALVATI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


